
COMUNE DI VITTUONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57 DEL 29/01/2026

Proposta n. 78 del 29/01/2026

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA AVENTI DIRITTO CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2025 DGR XII 4635 IN DATA 
01/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Nominato con Decreto Sindacale n. 10/2025

Richiamate:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 23.12.2025 avente ad oggetto “Artt. 151
e  170  del  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  -  approvazione  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2026 - 2028 come integrato dalla nota di aggiornamento al DUP
2026 – 2028”;

la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  36  del  23.12.2025  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2026 - 2028”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 08.01.2026 avente ad oggetto “Art. 169
del D.Lgs. 267/2000 Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 - approvazione”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 20.03.2025 avente ad oggetto “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – Approvazione”

Preso e  dato  atto  che i  documenti  programmatici  su indicati  prevedono tra  gli  obiettivi
assegnati  al  sottoscritto  responsabile  l’adozione  degli  atti  relativi  al  servizio oggetto  del
presente provvedimento; 

Richiamata la Legge Regionale n. 16/2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” che
all’art. 25 comma 3 istituisce un contributo regionale di solidarietà, a carattere temporaneo,
destinato agli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche
di carattere transitorio, demandando al successivo art. 43 la definizione da parte della Giunta
Regionale delle condizioni di accesso alla misura;
Visto il Regolamento regionale 10 ottobre 2019, n. 11 “Disciplina del contributo regionale
di solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni di



indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell’articolo 25, commi 2 e
3, della l.r. n. 16/2016”;

Richiamata la DGR n. XII /4635 del 08/707/2025 “Contributo Regionale di solidarietà 2025
- Riparto delle risorse regionali” sono state definite le risorse destinate agli enti proprietari di
Servizi abitativi pubblici (SAP);

Considerato  che  nell’allegato  A  della  DGR  soprarichiamata,  risulta  che  il  Comune  di
Vittuone,  in  qualità  di  proprietario  di servizi  abitativi  pubblici,  è  destinatario per  l’anno
2025 di un fondo pari ad € 8.906,91 = finalizzato a sostenere i costi della locazione a carico
degli assegnatari degli immobili in possesso dei requisiti previsti dal regolamento regionale
n.11/2019;

Dato atto che i fondi regionali sono assegnati ai nuclei familiari titolari alloggio SAP, sulla
base delle disposizioni del Regolamento regionale n. 11/2019;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  90  del  17/07/2025  con  la  quale  il
Comune di Vittuone ha aderito alla misura prevista dalla Regione Lombardia  “Contributo
regionale di solidarietà 2025”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 704 del 20/11/2025 con la quale si impegnava
la spesa di € 8.906,91 capitolo Peg 1674002 – impegno 1237/2025;

Considerato  che  l’importo  di  €  8.906,91 è  stato  introitato  al  Capitolo  Peg  206900 con
Reversale n. 350/2025;

Visto il verbale della commissione in data 28/01/2026, con il quale, esaminate le domande e
stilata  la  graduatoria  degli  aventi  diritto  al  contributo  di  solidarietà,  sottoscritto  dai
componenti  della  commissione,  venivano  ammesse  n.  10  domande  su  n.  10  domande
pervenute;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa qui integralmente richiamati:

1. di approvare la graduatoria degli aventi diritto all’assegnazione del contributo regionale di
solidarietà, allegata al presente provvedimento, che comporta una spesa complessiva di euro
8.906,91= finanziata con fondi della Regione Lombardia;

2. di assegnare il Contributo Regionale di Solidarietà 2025 come stabilito dal verbale della
Commissione in data 28/01/2026, con relativa spesa impegnata con determinazione n. 704
del 20/11/2025 al Cap. 1674002 del Bilancio 2025 n. 1237;

3. di dare atto che le risorse disponibili pari ad € 8.906,91 sono state introitate al Cap. di
entrata n. 206900 del BP 2025 con reversale n. 350;

4.  di  provvedere  alla  liquidazione  del  contributo  agli  aventi  diritto  con  quietanza  del
Comune di Vittuone – Piazza Italia 5 in presenza di situazioni di morosità dei costi per la
locazione;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, della Legge n. 102/2009 è stata verificata la
compatibilità  del  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e le regole di finanza pubblica;



6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, c. 1, del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 4 del regolamento comunale per la
disciplina dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

7.  di  dare  atto  che  con riferimento  al  procedimento  di  cui  trattasi,  la  Responsabile  del
procedimento ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 è la dott.ssa Anna Rosina e che non
sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono l’astensione.

8. di dare atto che l’esecutività della presente Determinazione decorre, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 183, comma 7, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dalla data di apposizione
del visto di regolarità da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

9.  di  dare atto  che la  presente determinazione  viene  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del
Comune di Vittuone e precisamente all’albo on-line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile
Settore Servizi alla Persona

Anna Rosina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANNA ROSINA in data 29/01/2026


